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Abstrakt

Úvod: Věrnostní program BENU lékárny je sice mezi zákazníky lékáren

populární a je dobře strukturován, ale lidé mají s jeho užíváním

opakující se komplikace.

Cíl: Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zákazníků s

věrnostním programem BENU PLUS, identifikace kritických míst

programu a následně návrh jeho optimalizace.

Metodika: Výzkum je rozdělen na kvalitativní a kvantitativní.

Kvalitativní výzkum probíhal prostřednictvím pozorování výzkumné

skupiny (n = 10), která zkoušela klíčové funkce věrnostního

programu. Kvantitativní výzkum (n = 8 262) proběhl pomocí

dotazníkového šetření.

Výsledky: Výsledkem dotazníku je, že respondenti jsou spokojeni s

věrnostním programem, nýbrž pouze 56 % z nich využívá benefitu

uplatňování získaných kuponů v objednávkách.

Závěr: Na základě pozorování a následného rozhovoru s výzkumnou

skupinou byla stanovena kritická místa programu a navržená

optimalizovaná řešení pro veškeré vyskytnuté komplikace. Tyto

návrhy jsou též zpracovány do procesních map. Jednodušší fungování

věrnostního programu by mělo přispět ke snížení zátěže zákaznické

linky. Pro firmu by vyšší využití kuponů znamenalo větší počet

objednávek a tedy vyšší obraty. Hlavním přínosem práce je, že

návrh optimalizace procesů může firma využít k rozvoji věrnostního

programu a tím docílit vyšší spokojenosti svých zákazníků a vyššímu

využívání tohoto programu.

Klíčová slova

Marketing ve farmacii, zákazník, marketingový mix, marketingová

komunikace na trhu léčiv, věrnostní programy

Abstract

Introduction: The BENU pharmacy loyalty program is popular among

pharmacy customers and is well structured, but people have

recurrent complications with its use.

Aims: The aim of the thesis is to analyse customer satisfaction

with the loyalty program BENU PLUS, to identify critical points

of the program and then to design its optimization.

Methodology: The research is divided into qualitative and

quantitative. Qualitative research was conducted through

observation of a research group (n = 10), which tested key loyalty

program functions. Quantitative research (n = 8 262) was conducted

using a questionnaire survey.

Results: The result of the questionnaire is that respondents are

satisfied with the loyalty program, but only 56 % of them use the

benefit of applying the coupons obtained in orders.

Conclusion: Based on the observation and subsequent interview with

the research group, the critical points of the program were

determined and the optimized solutions for all the complications

occurred. These proposals are also processed into process maps.

The simpler operation of the loyalty program should help reduce

the burden on the customer line. For the company, a higher use of

coupons would mean more orders and thus higher turnover. The main

benefit of the thesis is that the company can use the process

optimization proposal to develop the loyalty program and thus

achieve higher customer satisfaction and higher use of the program.
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1 Úvod

I lékárny mohou na zákazníky působit příjemným dojmem a vytvořit příjemnou

zákaznickou zkušenost. Zákazníci přicházejí do lékáren většinou se zdravotním problémem a

vyžadují proto ještě větší péči než v jiných službách. Ústřední roli v zákaznické zkušenosti hrají

lékárníci, proto lékárenské řetězce ročně investují miliony korun do jejich odborného

vzdělávání a školení typu: Jak komunikovat se zákazníky. Pro každého zákazníka lékárny může

příjemná zkušenost znamenat něco trochu jiného, společnými rysy však může být cenová

výhoda, kvalitní péče, dostupnost produktů i lékáren nebo dostatečná otevírací doba. Kvalitní

péče, poradenství a cenově výhodné nabídky úzce souvisí s nabízeným klientským programem.

Nastavení tohoto programu by mělo být transparentní, komplexní a personalizované

(odpovídat potřebám a přání jednotlivých zákazníků) [Pobuda, 2017].

Tato diplomová práce je zaměřena na analýzu spokojenosti zákazníků s věrnostním

programem BENU lékárny a následně na jeho optimalizaci. Autorka již druhým rokem pracuje

na oddělení zákaznického servisu a díky této praxi zjistila, že věrnostní program BENU lékárny

je sice mezi zákazníky lékáren populární a je dobře strukturován (lze odvodit i z dotazníkového

šetření v praktické části práce), ale lidé mají s jeho užíváním opakující se komplikace (vyplývá

i z provedeného výzkumu). Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zákazníků s

věrnostním programem BENU PLUS, identifikace kritických míst programu a následně návrh

jeho optimalizace.

Práce je rozdělena do dvou částí, první část je teoretická, na ni navazuje část praktická.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy proces, optimalizace procesu, marketing,

marketing ve farmacii, jeho vznik a jednotlivé etapy vývoje. Dále se autorka věnuje

problematice zákazníka, zákaznické spokojenosti, loajalitě, zkušenosti a cílovému segmentu

zákazníků. Oddíl marketingový mix je věnován nejen obecné specifikaci tzv. 4P, ale vymezuje

tato 4P i z pohledu farmaceutického průmyslu. Dále autorka rozebírá důležitost věrnostních

programů, definuje jejich rizika a nutnost správného nastavení celého systému.

Praktická část diplomové práce začíná popisem věrnostních programů vybraných sítí

lékáren na území ČR, kdy autorka obzvlášť věnuje pozornost deskripci věrnostního programu

BENU lékárny. Hlavní náplní praktické části je kvalitativní a kvantitativní výzkum a následná

optimalizace.

Kvalitativní výzkum je realizován prostřednictvím výzkumné skupiny, kdy probíhá

testování jednotlivých funkcí věrnostního programu BENU lékárny na vzorku (10 lidí) cílového

segmentu BENU e-shopu. Na základě pozorování a následného rozhovoru s výzkumnou

skupinou jsou stanovena kritická místa programu, která se následně autorka snaží vyřešit.
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 Kvantitativní data jsou sesbírána prostřednictvím dotazníkového šetření, kdy byl

dotazník odeslán všem zákazníkům, kteří při založení karty odsouhlasili zasílání obchodních

sdělení. Výzkumná otázka dotazníku zní: Jsou zákazníci spokojeni s věrnostním programem

BENU PLUS? Výstupem ze sběru dat je lepší poznání klientů BENU lékárny a zjištění jejich

spokojenosti s věrnostním programem. Získaná data mohou autorce pomoci s hlubší analýzou

věrnostního programu, která je potřebná k následné optimalizaci.

Výsledky kvalitativního i kvantitativního výzkumu autorka využívá pro analýzu a

identifikaci kritických míst věrnostního programu a následně pro návrh optimalizace procesů.

Optimalizace může přispět k rozvoji tohoto programu, ke snížení pracovní zátěže pracovníků

zákaznického servisu a následně k využití uspořeného času pracovníků na jiné činnosti.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2 Proces

Součástí každé firmy je sekvence činností, které se neustále opakují a jejich cílem je

přeměňovat vstupy na výstupy. Soubor takovýchto činností je nazýván procesem. Společně

s procesem by měla probíhat i zpětná vazba, díky které je možné jednotlivé činnosti

zefektivňovat. Pro lepší pochopení může posloužit schéma č. 1.

Schéma 1 Schéma procesu [Řepa, 2006, s. 265]

Podstatnou součástí pochopení fungování celé firmy je identifikace procesů. Vzhledem

k vysokému množství procesů ve firmě, je třeba zvolit vhodnou metodu klasifikace procesů.

 Klíčové procesy – tyto procesy řeší přímo potřeby zákazníků (výroba, analýza trhu,

dodávka, servis)

 Podpůrné procesy – podporují klíčové procesy (finance, personalistika, provoz IT)

 Řídící procesy – interní proces ovlivňující ostatní procesy (údržba, měření spokojenosti

zákazníků, administrativa)

2.1 Procesní řízení

Šmída [Zavádění a rozvoj procesního řízení ve firmě, 2007, s. 30] definuje procesní

řízení jako: ,,metody, postupy, nástroje a systémy vedoucí k neustálému zlepšování procesů

v podniku a maximální výkonnosti.“. Společně se znalostí procesu je zapotřebí jeho vytvoření,

monitorování, modelování a následná optimalizace [Grasseová a kol, 2008, s. 43].
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2.2 Optimalizace procesů

Optimalizace procesů se týká každého podnikatelského subjektu bez ohledu na velikost.

Hlavním cílem řízení procesů je neustálé zlepšování služeb zákazníkům. Toho docílíme

nepřetržitou kontrolou procesů a snahou o zvyšování jejich výkonnosti. Výsledkem

optimalizace může být pro firmu například odstranění konfliktů mezi procesy, zrychlení


[…]


- Svobodná/ný

- Vdaná/ženatý

- Rozvedená/ný

Kolik členů má Vaše domácnost:

- 1 člen

- 2 členové

- 3 členové

- 4 členové

- 5 členů a více

Do které kategorie představuje Váš čistý příjem domácnosti? Prosím, zvolte

jednu z kategorií.

- < 13 000Kč

- 13 000Kč – 26 000Kč

- 26 000Kč – 39 000Kč

- 39 000Kč – 52 000Kč

- 52 000Kč – 65 000Kč

- 65 000Kč - 78 000Kč
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- > 78 000Kč

- Žádná odpověď

Jste spokojená/ný s věrnostním programem BENU PLUS?

- 1 - velice nespokojená/ný

- 2 - nespokojená/ný

- 3 - částečně nespokojená/ný

- 4 - ani spokojená/ný, ani nespokojená/ný

- 5 - částečně spokojená/ný

- 6 - spokojená/ný

- 7 - velice spokojená/ný

Jaký benefit věrnostního programu nejčastěji využíváte?

• Lékové Interakce

• Sbírání bodů

• Zvýhodněné cenové nabídky na volně prodejný sortiment

• Zvýhodněné ceny na receptové položky

• Sbírání bodů navíc za preventivní programy

• Výhody rodinného účtu

• On-line poradenství

• On-line účet s nákupní historií

Jaký benefit věrnostního programu nejvíce oceňujete?

• Lékové interakce

• Sbírání bodů

• Zvýhodněné cenové nabídky na volně prodejný sortiment

• Zvýhodněné ceny na receptové položky

• Sbírání bodů navíc za preventivní programy

• Výhody rodinného účtu

• On-line poradenství

• On-line účet s nákupní historií
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2. Příloha – Manuál k aktivaci věrnostní karty

Pokud již máte svoji lékovou kartu doma a předkládáte ji ke sbírání bodů na lékárně

nebo na e-shopu, můžete využít veškeré její výhody po aktivaci své lékové karty on-line.

Pokud si svoji kartu aktivujete, uvidíte například: počet již nasbíraných bodů, historii

nákupů nebo můžete ve svých online e-shop objednávkách využívat své slevové kupóny.

Jak na to:

1. Přihlaste se do svého on-line účtu:

1 a) Pokud neznáte své heslo, zažádejte o něj zde:

Nastavení nového hesla Vám přijde na Váš email. Poté se již přihlaste, viz bod 1.

1 b) Pokud ještě nemáte registraci na e-shopu, zaregistrujte se a poté postupujte dále

dle manuálu.

1 c) Pokud Vám registrace napíše tuto hlášku, znamená to, že již u nás účet registrovaný

máte. Nechte si prosím zaslat obnovení hesla, viz bod 1 a) a dále postupujte dle manuálu.
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2. Po přihlášení zvolte záložku věrnostní program BENU PLUS

3. Nyní zvolte možnost AKTIVACE LÉKOVÉ KARTY

4. Do políčka zadejte číslo Vaší BENU Lékové karty (najdete pod čárovým

kódem, jedná se o 13 ti místní číslo, které se zadává bez mezer) a

stiskněte Aktivace.
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5. Systém Vám zašle ověřovací kód na email nebo na telefon, které byly

zadané při registraci BENU Lékové karty buď na lékárně nebo on-line. E-

mail musí být shodný s e-mailem, který jste použili při přihlášení do

svého účtu, viz bod 1.

Pokud Vám ověřovací kód nepřijde do 5 minut, kontaktujte naše zákaznické centrum na

telefonní lince: 212 812 812. Volejte Po-Pá od 09:00 do 17:00. Prosíme, nenechávejte si kód

posílat vícekrát.

6. Zde zadejte ověřovací kód, který Vám přišel na e-mail či mobilní telefon a

stiskněte potvrdit.

7. Po zadání ověřovacího kódu, je potřeba zadat heslo pro přihlášení k

BENU Lékové kartě, které je stejné jako pro přihlášení do e-shop účtu.

Pokud Vám systém hlásí chybu login error 500, kontaktujte naše zákaznické centrum na

telefonní lince: 212 812 812. Volejte Po-Pá od 09:00 do 17:00. Nebo e-mailem na

info@benu.cz, kde prosím popište problém, který se vyskytl, Váš e-mail (pod kterým se

přihlašujete) a číslo své lékové karty.

mailto:info@benu.cz

81

8. Nyní je Vaše aktivace dokončená. Pro přihlášení k lékové kartě zadejte

opakovaně Vaše heslo, které je shodné s heslem do Vašeho e-shop účtu:
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9. Po aktivaci Lékové karty máte možnost nahlížet do záložek: mé kupóny,

počet bodů, historie nákupu, připsání bodů apod.

10. Pro příští přihlášení již postačí se pouze přihlásit ke své lékové kartě:
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3. Příloha – Manuál k uplatnění kuponu online

1. Přihlaste se ke své lékové kartě. Pokud nevidíte tento náhled – nemáte

kartu aktivovanou. Prosíme, postupujte dle návodu na aktivaci lékové

karty: https://www.benu.cz/jak-aktivovat-lekovou-kartu

2. Nyní můžete vložit požadované produkty do košíku obvyklým způsobem.

3. Nyní klikněte na ikonku panáčka nad Vaším jménem a zvolte možnost

můj profil.
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4. Nyní zvolte možnost MÉ KUPÓNY. Zde uvidíte přehled všech svých

získaných kupónů. Vyberte si, které chcete uplatnit v konkrétní

objednávce.

5. Zvolte možnost – Použít. Tímto se kupón vloží do košíku a uplatní se

sleva. Kupónů můžete využít více v jedné objednávce.

6. V košíku je nyní uplatněna sleva. Zkontrolujte, zda se uplatnily všechny

kupóny, které jste chtěli využít. Zpětně je již načíst k objednávce nelze.

Můžete pokračovat s vyplněním údajů v objednávce a objednávku odeslat.
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