I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace věrnostního programu BENU lékárny
Jméno autora: Kristýna Doskočilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií, MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<p>Diplomová práce se zabývá analýzou stávajícího věrnostního programu, vybraného subjektu – Benu lékárny. Autorka definuje svůj cíl: „Cíl: Cílem diplomové práce je analýza spokojenosti zákazníků s věrnostním programem BENU PLUS, identifikace kritických míst programu a následně návrh jeho optimalizace.“ Cíl práce byl definován jednoznačně a zadání je v souladu s požadavky na diplomovou práci.</p>
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<p>Teoretická část se zaměřuje na teorii procesního řízení, teorii marketingového mixu, komunikačního mixu, věrnostních programů a zákazníka a jeho loajality to vše aplikované na specifika farmaceutického průmyslu. Teorii marketingových výzkumů se teoretická část nevěnuje.</p> <p>V praktické části se autorka věnuje farmaceutickému řetězci Benu, jeho stručnému vymezení, včetně zevrubného hodnocení jeho konkurentů, dále se zabývá věrnostním programem lékárny Benu a analyzuje získaná data z výzkumů. Výzkum týkající se uživatelského prostředí realizovala autorka sama, výzkum týkající se spokojenosti zákazníků autorka získala již zpracovaný a hodnotí pouze jeho výstupy a navrhuje optimální nastavení procesů. Dále uvádí návrhy na zlepšení výzkumů spokojenosti zákazníků.</p> <p>Přínosem práce je návrh optimalizace procesů v rámci věrnostního programu. Je zřejmé, že autorka vhodně kombinuje teoreticky nabyté znalosti s praktickými poznatky.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<p>Samostatná práce během zpracování diplomové práce.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<p>Práce představuje zdroj informací pro analyzovaný subjekt (lékárnu Benu). Veškeré získané informace jsou analyzovány s ohledem na řešenou problematiku. Diplomová práce je psána odborným jazykem s využitím adekvátní terminologie. Práce prokazuje porozumění tématu a dovednost přenést teoretické poznatky do aplikační části.</p>
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<p>Formální a jazyková úroveň práce je v souladu s požadavky. Rozsah práce je v kontextu s požadavky.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vhodně zvolené literární zdroje – knižní publikace a elektronické publikace, které jsou relevantní k danému tématu a aktuální. V případě knižních publikací by bylo vhodné využití aktuálních zdrojů zabývajících se analyzovanou problematikou. Citační korektnost je na standardní úrovni.

Další komentáře a hodnocení

Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na požadované úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autor předložené práce splnil vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje teoretickou i praktickou část práce za průměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Navržené otázky:

Jaké jsou výhody věrnostního programu lékáren pro zákazníky?
Shrňte hlavní přínosy navrhované optimalizace procesů.

Datum: 3.6.2019

Podpis: